
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 1 октября 2001 года N 702 
 
 

Об утверждении перечней должностей и специальностей 
работников профессиональных аварийно-спасательных служб, 

профессиональных аварийно-спасательных формирований, 
дающих право на пенсию в связи с особыми условиями труда 

и на пенсию за выслугу лет 
 
 

В соответствии с пунктом "л" статьи 12 и статьей 78_2 Закона Российской Федерации "О 
государственных пенсиях в Российской Федерации" (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и 
Верховного Совета РСФСР, 1990, N 27, ст.351; Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 5, ст.179; N 11, ст.531; N 17, ст.895; 
Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 35, ст.3503; 1996, N 1, ст.4; N 33, ст.3965) 
Правительство Российской Федерации 

 
постановляет: 
 

Утвердить: 
 
перечень должностей и специальностей работников, постоянно работавших спасателями в 

профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных аварийно-спасательных 
формированиях и участвовавших в ликвидации чрезвычайных ситуаций, дающий право на пенсию в 
связи с особыми условиями труда в соответствии с пунктом "л" статьи 12 Закона Российской Федерации 
"О государственных пенсиях в Российской Федерации"; 

 
перечень должностей и специальностей работников, дающий право на пенсию за выслугу лет в связи с 

работой спасателями в профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных 
аварийно-спасательных формированиях в соответствии со статьей 78_2 Закона Российской Федерации 
"О государственных пенсиях в Российской Федерации". 
 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.Касьянов  
 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 
Российской Федерации 
от 1 октября 2001 года 

N 702 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей и специальностей работников, постоянно работавших 

спасателями в профессиональных аварийно-спасательных службах, 
профессиональных аварийно-спасательных формированиях и 

участвовавших в ликвидации чрезвычайных ситуаций, дающий право на 
пенсию в связи с особыми условиями труда в соответствии с 

пунктом "л" статьи 12 Закона Российской Федерации 



"О государственных пенсиях в Российской Федерации"  
 

      

                                                
                                                
                                                
                                                
                                                
                                                

Коды в соответствии 
с общероссийским 
классификатором 
профессий рабочих, 
должностей служащих 
и тарифных разрядов  

Командир поисково-спасательного отряда и его 
заместитель по поисково-спасательной работе      

23453 

 
Начальник поисково-спасательного отряда и его 
заместитель по поисково-спасательной работе      

24775 

 
Начальник поисково-спасательной группы 
      

24487 

Начальники центрального аэромобильного 
спасательного отряда, аэромобильных 
спасательных отрядов и их заместители 
по поисково-спасательной работе      

24775 

 
Начальник поисково-спасательной службы и его 
заместитель по поисково-спасательной работе      

24927 

 
Начальник поисково-спасательного подразделения      

24801 

 
Спасатель, 
спасатели 1, 2, 3 классов, 
спасатель международного класса  

26534 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 1 октября 2001 года 

N 702 
 
                           

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей и специальностей работников, дающий право 
на пенсию за выслугу лет в связи с работой спасателями 
в профессиональных аварийно-спасательных службах, 

профессиональных аварийно-спасательных формированиях 
в соответствии со статьей 78_2 Закона Российской Федерации 

"О государственных пенсиях в Российской Федерации"  
 

      

                                                
                                                
                                                
                                                
                                                
                                                

Коды в соответствии 
с общероссийским 
классификатором 
профессий рабочих, 
должностей служащих 
и тарифных разрядов  

Спасатель, 
спасатели 1, 2, 3 классов, 
спасатель международного класса  

26534  

 
 
 
 


